

PUBLICATION TRIMESTRIELLE

31 MARS 2023

REALISATIONS FINANCIERES AU TITRE DU 1^{er} TRIMESTRE 2023

Progression du Résultat Net Part du Groupe de +10% à 531 millions DH au titre du premier trimestre 2023 contre 483 millions DH à fin mars 2022.

Résultat Net de BANK OF AFRICA SA s'établissant à 463 millions DH en baisse de -14%.

Hausse du Produit Net Bancaire consolidé de +6% à 3,8 milliards DH à fin mars 2023; les revenus de la Banque SA enregistrent une baisse de -11% sous l'effet de la hausse de la courbe des taux sur la valorisation du portefeuille obligataire, dans un contexte de hausse du taux directeur.

Bonne tenue du Core Business du Groupe comme en témoigne la hausse de +17% de la marge d'intérêts et de +30% de la marge sur commissions de même qu'en social avec la marge d'intérêts en progression de +15% et la marge sur commissions de +14%.

FAITS MARQUANTS

Engagement de BOA Holding en faveur des PME en Afrique à travers son alliance à la Société Financière Internationale -SFI- pour une enveloppe de 77 millions \$.

Lancement d'un cycle de rencontres régionales, en partenariat avec l'Agence Marocaine de Développement des Investissements et des Exportations -AMDIE, pour accompagner la mise en œuvre de la nouvelle Charte de l'investissement.

Implantation d'un 2^{ème} incubateur « BlueSpace » en faveur des Jeunes à la Faculté des Sciences Juridiques, Economiques et Sociales de Ain Chock.

Lancement de la 5^{ème} édition du programme « Open Innovation Territoriale » SMART Bank de BANK OF AFRICA, pour le développement d'idées et de projets innovants dans le domaine du Digital et Fintech.

Installation d'une centrale photovoltaïque pour la consommation énergétique au sein du Club BANK OF AFRICA.

Lancement par BMCE Capital de « Cap'Women » un programme d'innovation collaborative 100% dédié aux femmes.

Désignation de Dr. Leila Mezian Benjelloun, présidente de la Fondation BMCE Bank, « Prix méditerranéen de la femme » accordé par le gouvernement régional d'Andalousie, en partenariat avec la Fondation Trois Cultures de la Méditerranée.

Obtention par BANK OF AFRICA du Prix « Meilleure Banque du Continent Africain » par « Global Finance Magazine ».

Election de BANK OF AFRICA « Banque Partenaire la Plus Active au Maroc » en 2022 par la Banque Européenne pour la Reconstruction et le Développement - BERD.

Consécration de BANK OF AFRICA en tant que marque financière la plus admirée au Maroc et dans le top 10 en Afrique par Brand Africa 100 en marge de la 9^{ème} édition de l'African Digital Summit - ADS 2023.

Désignation de BMCE Capital « Meilleure banque d'investissement au Maroc en 2023 » par 'International Investor Magazine'.

COMPTES CONSOLIDÉS

	(En milliers de DH)	
ACTIF IFRS	31/03/2023	31/12/2022
Valeurs en caisse, Banques Centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	19 650 134	18 425 856
Actifs financiers à la juste valeur par résultat	-	-
- Actifs financiers détenus à des fins de transactions	52 576 489	42 305 151
- Autres actifs financiers à la juste valeur par résultat	1 581 548	1 555 980
Instruments dérivés de couverture	-	-
Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres	-	-
- Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables	441 826	553 274
- Instruments de capitaux propres comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres non recyclables	5 102 181	5 575 246
Titres au coût amorti	53 405 804	51 299 202
Prêts et créances sur les établissements de crédit et assimilés, au coût amorti	27 154 786	26 324 021
Prêts et créances sur la clientèle, au coût amorti	206 110 654	209 499 232
Actif de réévaluation des portefeuilles couverts en taux	-	-
Placements des activités d'assurance	-	-
Actif d'impôt exigible	1 363 396	1 290 422
Actif d'impôt différé	2 480 862	2 443 684
Comptes de régularisation et autres actifs	7 656 001	8 377 263
Actifs non courants destinés à être cédés	-	-
Participations dans les entreprises mises en équivalence	1 196 234	1 215 549
Immeubles de placement	3 419 027	3 454 112
Immobilisations corporelles	8 508 431	8 560 724
Immobilisations incorporelles	1 344 288	1 292 679
Ecart d'équilibre	1 032 114	1 032 114
TOTAL ACTIF IFRS	393 083 975	383 154 569

	(En milliers de DH)	
PASSIF IFRS	31/03/2023	31/12/2022
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	-	-
Passifs financiers à la juste valeur par résultat	-	-
- Passifs financiers détenus à des fins de transactions	-	-
- Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option	-	-
Instruments dérivés de couverture	-	-
Titres de créance émis	9 167 512	9 167 045
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	78 317 708	65 731 474
Dettes envers la clientèle	244 806 499	245 179 046
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux	-	-
Passif d'impôt courant	1 524 820	1 551 727
Passif d'impôt différé	1 933 732	1 170 470
Comptes de régularisation et autres passifs	13 156 387	13 942 922
Dettes liées aux contrats des activités d'assurance	-	-
Passifs relatifs aux contrats des activités d'assurance	-	-
Provisions pour risques et charges	1 480 157	1 458 938
Subventions - fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie	11 170 393	12 100 648
Dettes subordonnées	350 817 202	351 312 800
TOTAL DETTES	-	-
Capitaux propres	19 974 124	19 975 690
Réserves consolidées	-	-
- Part du groupe	4 392 106	2 253 001
- Part des minoritaires	5 817 527	4 878 592
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres	-	-
- Part du groupe	691 604	671 763
- Part des minoritaires	520 640	522 540
Résultat de l'exercice	530 744	2 304 613
- Part des minoritaires	340 221	1 285 591
TOTAL CARTEAUX PROPRES CONSOLIDÉS	3 834 069	3 184 759
TOTAL PASSIF IFRS	393 083 975	383 154 569

	(En milliers de DH)	
COMPTE DE RESULTAT IFRS	31/03/2023	31/03/2022
Intérêts et produits assimilés	4 731 648	3 630 710
Intérêts et charges assimilés	-1 522 569	-1 087 645
Marge d'intérêt	3 209 079	2 543 065
Commissions perçues	1 171 643	866 790
Commissions servies	-244 468	-148 999
MARGE SUR COMMISSIONS	927 175	717 791
Gains ou pertes nets résultant des couvertures de position nette	-	-
Gains ou pertes nets sur instruments à la juste valeur par résultat	-405 496	80 525
Gains ou pertes nettes sur actifs/passifs de transactions	-389 228	51 538
Gains ou pertes nettes sur autres actifs/passifs à la juste valeur par résultat	-23 268	28 987
Gains ou pertes nets des instruments financiers à la IV par capitaux propres	25 949	20 680
Gains ou pertes nettes sur instruments de dettes comptabilisés en CP recyclables	-	-
Réimbursements des instruments de capitaux propres comptabilisés en CP non recyclables	25 949	20 680
Gains ou pertes résultant de la décomptabilisation d'actifs financiers au coût amorti	-	-
Gains ou pertes résultant du reclassement d'actifs financiers au coût amorti en actifs financiers à la juste valeur par résultat	-	-
Gains ou pertes résultant du reclassement d'actifs financiers par CP en actifs financiers à la juste valeur par résultat	-	-
Produit net des activités d'assurance	-	-
Produit net des autres activités	201 623	201 325
Charges des autres activités	-124 261	-123 879
PRODUIT NET BANCAIRE	3 834 069	3 184 759
Charges générales d'exploitation	-1 799 349	-1 684 839
Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles	-226 793	-264 253
RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION	1 807 927	1 680 415
Coût du risque	-702 848	-685 544
RESULTAT D'EXPLOITATION	1 105 079	994 871
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence	25 973	21 009
Gains ou pertes nets sur autres actifs	6 362	-8 445
Variations de valeur des écarts d'acquisition	-	-
RESULTAT AVANT IMPÔT	1 135 414	1 007 435
Impôt sur les résultats	-264 449	-263 295
RESULTAT NET	870 965	744 140
Résultat Hors-groupe	340 221	260 684
RESULTAT NET - PART DU GROUPE	530 744	483 456

* COMPTES NON AUDITÉS

COMPTES SOCIAUX

	(En milliers de DH)	
ACTIF	31/03/2023	31/12/2022
Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	9 423 293	5 372 022
Créances sur les établissements de crédit et assimilés	20 828 430	26 718 136
A vue	5 011 982	5 579 695
A terme	15 816 448	21 138 441
Créances sur la clientèle	127 281 722	129 902 437
- Crédits et financements participatifs de trésorerie et à la consommation	41 264 504	42 284 899
- Crédits et financements participatifs à l'équipement	21 275 741	21 174 518
- Crédits et financements participatifs immobiliers	41 215 361	41 291 221
- Autres crédits et financements participatifs	25 526 116	25 211 795
Créances acquises par affacturage	2 508 435	2 145 439
Titres de transaction et de placement	53 645 993	44 009 829
- Bons du Trésor et valeurs assimilées	37 834 150	27 732 651
- Autres titres de transaction	591 033	169 547
- Titres de propriété	15 220 736	16 068 557
- Certificats de Sukuk	20 074	20 074
Autres actifs	8 339 703	8 073 212
Titres d'investissement	14 548 097	12 644 762
- Bons du Trésor et valeurs assimilées	10 560 396	8 650 225
- Autres titres de créance	3 987 901	4 014 537
- Certificats de Sukuk	-	-
Titres de participation et emplois assimilés	13 164 276	12 942 537
- Participation dans les entreprises liées	9 545 709	9 585 309
- Autres titres de participation et emplois assimilés	3 618 567	3 357 228
- Titres de Moudaraba et Moucharaka	-	-
Créances subordonnées	200 092	199 866
Dépôts d'investissement placés	-	-
Immobilisations données en crédit-bail et en location	351 105	369 854
Immobilisations incorporelles	504 768	439 757
Immobilisations corporelles	2 149 645	2 149 645
TOTAL DE L'ACTIF	259 629 587	246 727 516

	(En milliers de DH)	
PASSIF	31/03/2023	31/12/2022
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	-	-
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	55 609 300	41 534 120
A vue	4 915 600	4 094 472
A terme	50 693 700	37 439 648
Dépôts de la clientèle	187 464 028	183 887 965
- Comptes à vue créditeurs	106 340 915	101 020 870
- Comptes d'épargne	27 326 816	27 127 816
- Dépôts à terme	19 103 062	25 421 263
- Autres comptes créditeurs	4 696 356	4 318 034
Dettes envers la clientèle sur produits participatifs	-	-
Titres de créance émis	6 715 384	6 473 177
- Titres de créance négociables émis	6 175 384	6 473 177
- Emprunts obligataires émis	-	-
- Autres titres de créance émis	-	-
Autres passifs	5 091 876	7 513 206
Provisions pour risques et charges	1 378 251	1 447 548
Provisions réglementées	126 942	270 078
Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie	-	-
Dettes subordonnées	11 170 393	12 100 668
Dépôts d'investissement reçus	-	-
Actif de réévaluation	17 880 426	17 887 993
Réserves et primes liées au capital	2 087 698	2 087 698
Actionnaires Capital non versé (-)	-	-
Report à nouveau (+/-)	65	65
Résultats nets au moment d'affectation (+/-)	1 123 093	1 123 093
Résultat net de l'exercice (+/-)	403 231	1 525 093
TOTAL DU PASSIF	259 629 587	246 727 516

	(En milliers de DH)	
HORS BILAN	31/03/2023	31/12/2022
ENGAGEMENTS DONNES	20 244 041	31 010 880
Engagements de financement donnés en faveur d'établissements de crédit et assimilés	76 572	200 370
Engagements de financement donnés en faveur de la clientèle	8 945 157	8 945 157
Engagements de garantie d'ordre d'établissements de crédit et assimilés	3 816 138	5 370 037
Engagements de garantie d'ordre de la clientèle	11 437 174	11 176 454
Titres octroyés à terme	-	-
Autres titres à lever	22 807 992	25 304 312
ENGAGEMENTS RECUS	19 077 316	19 518 560
Engagements de financement reçus d'établissements de crédit et assimilés	3 730 675	3 785 953
Engagements de garantie reçus de l'Etat et d'organismes de garantie divers	-	-
Titres de réméré	1	0
Autres titres à recevoir	9	0
Titres de Moudaraba et Moucharaba à recevoir	-	-

	(En milliers de DH)	
COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES	31/03/2023	31/03/2022
PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	3 775 025	3 238 516
Intérêts, rémunérations et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	2 077 954	1 610 072
Intérêts, rémunérations et produits assimilés sur opérations avec la clientèle	1 530 555	1 327 077
Intérêts et produits assimilés sur titres de créance	331 652	158 238
Produits sur titres de propriétés (I) et certificats de Sukuk	562 803	316 379
Produits sur titres de Moudaraba et Moucharaka	9 642	4 239
Produits sur immobilisations données en crédit-bail et en location	-	-
Produits sur immobilisations données en l'ajour	-	-
Commissions sur prestations de service	330 459	326 683
Autres produits bancaires	993 499	1 025 628
Transfert de charges sur dépôts d'investissement reçus	2 106 134	1 344 297
CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	3 944 422	3 151 775
Intérêts et charges sur opérations avec les établissements de crédit et assimilés	299 356	209 999
Intérêts et charges sur opérations avec la clientèle	1 444 471	1 373 730
Charges sur titres de Moudaraba et Moucharaka	8 338	4 798
Charges sur immobilisations données en crédit-bail et en location	-	-
Charges sur immobilisations données en l'ajour	-	-
Autres charges bancaires	1 259 550	840 007
Transfert de produits sur dépôts d'investissement reçus	1 688 891	1 884 219
PRODUIT NET BANCAIRE	10 887	27 955
Produits d'exploitation non bancaire	56 031	8 349
CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION	874 330	874 330
Charges de personnel	395 985	412 624
Impôts et taxes	262 803	13 195
Charges externes	398 211	364 594
Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	2 063	6 900
DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CREANCES IRRICOUVRABLES	339 060	342 108
Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	2 234	2 234
Pertes sur créances irrécouvrables	7 253	11 876
Recupérations sur provisions	2 625	2 625
REPRISES DE PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CREANCES AMORTIES	174 166	24 956
Reprises de provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	46 319	23 231
Recupérations sur créances amorties	125 524	1 725
Autres reprises de provisions	122 323	1 725
RESULTAT COURANT	712 363	712 363
Produits non courants	33 311	32 838
Charges non courants	65 991	30 283
RESULTAT AVANT IMPOTS	571 122	614 918
Impôts sur les résultats	107 891	132 921
RESULTAT NET DE L'EXERCICE	463 231	541 997